
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,021,686 1,002,979 18,707

1.지방교육행정기관이전수입 1,021,686 1,002,979 18,707

1.교육비특별회계전입금수입 1,021,686 1,002,979 18,707

1.교육비특별회계전입금 1,021,686 1,002,979 18,707

1.학교운영비전입금 886,323 621,310 265,013 학교기본운영비 : 389,939,000원 * 1개교 = 389,939,000

학교기본운영비(경상운영비) : 496,384,000원 

* 1개교 =
496,384,000

2.목적사업비전입금 135,363 381,669 -246,306 무상급식비지원 : 14,954,000원 * 1개교 = 14,954,000

학교교수학습 여건개선사업 : 100,000,000원 *

 1개교 =
100,000,000

학교교통안전지도반운영 : 2,500,000원 * 1개

교 =
2,500,000

친환경농산물지원 : 16,072,000원 * 1개교 = 16,072,000

우수농추수산물부식비지원 : 1,837,000원 * 1

개교 =
1,837,000

2.자체수입 457,928 545,580 -87,652

1.학부모부담수입 447,928 535,580 -87,652

1.수익자부담수입 447,928 535,580 -87,652

1.급식비 60,848 65,165 -4,317

1.급식비 48,153 45,815 2,338 교직원급식비 : 5,150원*50명*187일= 48,153,000

2.우유급식비 12,695 19,350 -6,655 우유급식비 : 465원*210명*130일= 12,695,000

2.방과후학교활동비 380,580 463,540 -82,960

1.방과후학교활동비 380,580 463,540 -82,960 방과후학교 수강료 : 273,660,000원*1년= 273,660,000

방과후학교 교재비 : 106,920,000원*1년= 106,920,000

3.졸업앨범비 6,500 6,875 -375

1.졸업앨범비 6,500 6,875 -375 졸업앨범비 : 50,000원*130명*1회= 6,500,000

2.행정활동수입 10,000 10,000 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0 시설사용료 : 300,000원*5팀= 1,500,000

2.기타행정활동수입 8,500 8,500 0

1.이자수입 7,500 7,500 0
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 7,500 7,500 0 예금이자수입 : 1,875,000원*4회= 7,500,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0 기타수입 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0 순세계잉여금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 1,489,614 1,558,559 -68,945
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,884 17,474 1,410

1.기타 교직원보수 5,216 5,216 0

1.교직원대체인건비 5,216 5,216 0

1.기간제교원인건비 0 816 -816

1.기간제교원인건비 0 576 -576

2.기간제교원법정부담금 0 240 -240

2.교원대체인건비 816 4,400 -3,584

1.공무직인건비 0 4,320 -4,320

2.기간제교원인건비 576 0 576 기간제교원인건비 : 96,000원*3일*2명= 576,000

3.기간제교원법정부담금 240 0 240 4대보험기관부담금 : 60,000원*2명*2회= 240,000

4.공무직법정부담금 0 80 -80

3.직원대체인건비 4,400 0 4,400

1.공무직인건비 4,320 0 4,320 초과근무수당 : 120,000원*18명*2회= 4,320,000

2.공무직법정부담금 80 0 80 4대보험기관부담금 : 40,000원*2명*1회= 80,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,668 12,258 1,410

1.교직원역량강화 9,998 8,168 1,830

1.직무연수 9,998 200 9,798

1.일반수용비 9,010 200 8,810 교육경비 : 210,000원*32명*1회= 6,720,000

연수물품구입 : 20,000원*42명*2회= 1,680,000

일반직교육경비 : 80,000원*5명= 400,000

관리감독자산업안전보건교육비 : 210,000

원*1명*1회=
210,000

2.운영수당 400 0 400 수업나눔외부강사비 : 400,000원*1회= 400,000

3.일반업무추진비 588 0 588 수업나눔협의회비 : 7,000원*42명*2회= 588,000

2.기타 역량강화 지원 0 7,968 -7,968

1.일반수용비 0 6,980 -6,980

2.운영수당 0 400 -400

3.일반업무추진비 0 588 -588

2.교직원복지 3,670 4,090 -420
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1.동호회지원 1,240 0 1,240

1.교직원복지비 1,240 0 1,240 교직원동호회운영 : 20,000원*62명*1회= 1,240,000

2.퇴임식,스승의날행사 0 1,240 -1,240

1.교직원복지비 0 1,240 -1,240

3.교직원생일기념경비 1,890 0 1,890

1.교직원복지비 1,890 0 1,890 기념품구입비 : 30,000원*63명*1회= 1,890,000

4.특근매식비 540 1,890 -1,350

1.교직원복지비 540 1,890 -1,350 특근매식비 : 9,000원*5명*12월= 540,000

5.특근매식비 0 960 -960

1.교직원복지비 0 960 -960

2.학생복지/교육격차 해소 367,029 562,721 -195,692

1.급식 관리 314,317 452,334 -138,017

1.학교급식운영 314,317 452,334 -138,017

1.대체인건비 0 385,304 -385,304

1.급식용식재료비 0 385,304 -385,304

2.급식재료구입비 268,570 19,350 249,220

1.급식용식재료비 268,570 0 268,570 식품비 : 26,857,000원*10월= 268,570,000

2.우유급식비 0 19,350 -19,350

3.급식운영비 33,052 47,680 -14,628

1.일반수용비 28,052 34,680 -6,628 방역소독비 : 30,000원*6회= 180,000

급식소모품구입비 : 1,037,200원*10회= 10,372,000

각종검사및입찰수수료 : 140,000원*5회= 700,000

급식기구수선비 : 500,000원*10월= 5,000,000

음식물쓰레기처리비 : 600,000원*10회= 6,000,000

위생교육경비 : 75,000원*4회= 300,000

식생활관후드청소(자체) : 1,750,000원*2

회=
3,500,000

소규모수선비(자체) : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.전기요금 1,000 2,000 -1,000 전기요금 : 100,000원*10월= 1,000,000
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3.상하수도료 1,000 1,000 0 상하수도요금 : 100,000원*10월= 1,000,000

4.연료비 3,000 10,000 -7,000 도시가스사용비 : 300,000원*10개월= 3,000,000

4.우유급식비 12,695 0 12,695

1.우유급식비 12,695 0 12,695 급식용우유비 : 465원*210명*130일= 12,695,000

2.보건관리 45,572 41,446 4,126

1.학생및교직원보건안전관리 21,886 18,358 3,528

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생후송비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생건강검사 8,287 8,391 -104

1.학생복지비 8,287 8,391 -104 1학년 건강검진비 : 19,500원*77명*1회= 1,502,000

4학년 건강검진비(비만) : 35,000원*20명

*1회=
700,000

4학년 건강검진비(일반) : 19,500원*97명

*1회=
1,892,000

구강검사비 : 8,500원*430명*1회= 3,655,000

소변검사비 : 1,250원*430명*1회= 538,000

3.보건실운영 5,020 4,420 600

1.교육운영비 1,000 1,000 0 운영물품구입 : 250,000원*4종*1회= 1,000,000

2.학생복지비 3,020 2,920 100 침구세탁비 : 160,000원*2회= 320,000

약품구입 : 4,500원*600명= 2,700,000

3.비품구입비 1,000 500 500 자외선멸균소독기 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

4.보건교육 3,975 0 3,975

1.운영수당 3,055 0 3,055 성폭력예방교육비(학생) : 65,000원*30회= 1,950,000

심폐소생술교육비(교직원) : 17,000원*65

명*1회=
1,105,000

2.교육운영비 920 0 920 교육자료구입 : 125,000원*2종*2회= 500,000

체험활동자료구입 : 70,000원*3종*2회= 420,000

5.여학생위생용품지원(경상) 2,500 3,693 -1,193

1.운영수당 0 2,773 -2,773

2.교육운영비 0 920 -920

3.학생복지비 2,500 0 2,500
여학생위생용품구입 : 20,000원*125명*1회

=
2,500,000
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6.감염병예방 1,700 304 1,396

1.일반수용비 300 0 300 감염병 확산방지 소독비 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 0 304 -304

3.학생복지비 1,400 0 1,400 방역물품구입 : 50,000원*28학급*1회= 1,400,000

7.학생정서행동특성검사 304 0 304

1.교육운영비 304 0 304 검사지및봉투구입 : 400원*190매*1회= 76,000

결과지발송우편료 : 1,200원*190명*1회= 228,000

9.감염병예방 0 1,450 -1,450

1.학생복지비 0 1,450 -1,450

2.학교환경위생관리 23,686 23,088 598

1.먹는물관리 8,826 6,928 1,898

1.일반수용비 8,826 6,928 1,898 정수기유지관리비 : 735,500원*12월= 8,826,000

2.공기질관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0 공기질측정용역료 : 440,000원*1회= 440,000

3.어린이활동공간관리 0 420 -420

1.일반수용비 0 420 -420

4.방역관리 420 0 420

1.일반수용비 420 0 420 방역소독비(기본,신관) : 70,000원*6회= 420,000

5.공기정화장치운영(경상) 14,000 15,300 -1,300

1.일반수용비 14,000 15,300 -1,300
공기청정기유지관리 : 35,000원*40대*10월

=
14,000,000

3.학생복지 7,140 68,941 -61,801

2.학생복지운영 7,140 68,941 -61,801

1.졸업앨범제작 6,600 6,985 -385

1.일반수용비 0 110 -110

2.교육운영비 6,600 6,875 -275 졸업앨범제작(수익자) : 50,000원*130부= 6,500,000

졸업앨범학교보관용 : 50,000원*2부= 100,000

2.학생교과서구입 540 61,440 -60,900

1.일반수용비 540 0 540 교과서분배인부(경상) : 270,000원*2회= 540,000

김수진 2025년 02월 12일 15시 49분 20초 6 전북특별자치도교육청 전주문학초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 61,440 -61,440

3.교과서분배인부(경상) 0 516 -516

1.일반수용비 0 516 -516

3.기본적 교육활동 129,579 147,317 -17,738

1.교과 활동 65,970 79,557 -13,587

1.교과활동지원 35,660 58,067 -22,407

1.학습준비물구입 22,960 25,120 -2,160

1.학습준비물 22,960 25,120 -2,160
학습준비물구입(경상) : 10,000원*574명*4

회=
22,960,000

2.교사용교과서(지도서)구입 0 21,367 -21,367

1.교육운영비 0 21,367 -21,367

3.보결수업관리 11,200 10,080 1,120

1.운영수당 11,200 10,080 1,120 보결수당(경상) : 20,000원*168회= 3,360,000

보결수당(자체) : 20,000원*392회= 7,840,000

4.SW.AI교육 교구구입 지원(경

상)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 SW,AI 교구 구입 : 150,000원*10회= 1,500,000

7.SW.AI교육 교구구입 지원(경

상)
0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.과학 교과활동 17,780 8,780 9,000

1.교과운영 17,780 8,780 9,000

1.교육운영비 17,180 8,180 9,000 과학교구수선비 : 90,000원*1종*2회= 180,000

교육용품 : 250,000원*10종*4회= 10,000,000

융합과학프로그램운영위탁 : 7,000,000원

*1회=
7,000,000

2.비품구입비 600 600 0 과학교구확충 : 300,000원*2종*1회= 600,000

3.체육 교과활동 2,350 3,350 -1,000

1.교과운영 1,400 2,400 -1,000

1.교직원복지비 400 400 0 체육교사피복비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 교육용품구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

2.스포츠강사인건비 950 0 950
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1.기간제교원인건비 950 0 950 연차수당(자체) : 950,000원*1명= 950,000

5.스포츠강사운영(자체) 0 950 -950

1.기간제교원인건비 0 950 -950

4.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 악기구입 : 200,000원*2회= 400,000

5.외국어 교과활동 5,960 5,960 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0 교육용품구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

영어체험센터차량임차료 : 400,000원*5대

*2회=
4,000,000

간식구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

2.영어캠프운영 1,360 1,360 0

1.기타수당 0 720 -720

2.운영수당 720 0 720 강사료 : 30,000원*2명*12시간= 720,000

3.교육운영비 640 640 0 간식비 : 2,000원*40명*3회= 240,000

교육용품 : 10,000원*40명*1회= 400,000

6.특수교육교과활동 3,820 3,000 820

1.교과운영 3,220 2,500 720

1.교육운영비 3,220 2,500 720 주제통합교육운영 : 250,000원*6명*1회= 1,500,000

학생시상품비 : 2,000원*6명*10회= 120,000

교재및교구구입 : 100,000원*6명*1회= 600,000

장애이해교육운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.통합학급운영 600 500 100

1.교육운영비 600 500 100 교육용품 : 100,000원*6학급= 600,000

2.창의적 체험활동 63,609 67,760 -4,151

1.자율·자치활동 33,764 35,170 -1,406

1.학생회활동지원 4,200 3,570 630

1.교육운영비 4,200 3,570 630 운영용품 : 10,000원*20종*6회= 1,200,000
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캠페인활동 : 100,000원*2회= 200,000

학생회활동운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000

간식비 : 200,000원*4회= 800,000

2.체육대회 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500 프로그램운영비 : 1,700,000원*3회= 5,100,000

현수막제작 : 100,000원*4종= 400,000

3.학급교육활동경비 10,640 8,700 1,940

1.교육운영비 10,640 8,700 1,940
학급교육활동경비 : 190,000원*28학급*2회

=
10,640,000

4.학교특색사업 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

5.신문제작 0 3,400 -3,400

1.교육운영비 0 3,400 -3,400

6.학교행사운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 현수막제작및운영용품 : 100,000원*10회= 1,000,000

7.독서행사운영 4,364 1,000 3,364

1.운영수당 3,864 0 3,864 강사수당 : 500,000원*6명*1회= 3,000,000

원고료 : 84,000원*6명*1회= 504,000

교통비 : 60,000원*6명*1회= 360,000

2.교육운영비 500 1,000 -500 독서행사운영용품 : 10,000원*50종*1회= 500,000

8.체육경연대회 1,460 2,900 -1,440

1.교육운영비 1,460 2,900 -1,440 차량임차료 : 500,000원*1대*1회= 500,000

대회출전경비 : 16,000원*20명*3회= 960,000

9.창의적재량활동 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
창의적재량활동교재제작 : 100,000원*26학

급=
2,600,000

10.기후변화교육(경상) 2,000 1,040 960

1.교육운영비 2,000 1,040 960
환경교육관련물품구입 : (70,000원*28학

급)+40,000원=
2,000,000

11.민주시민교육(경상) 2,000 7,560 -5,560

1.운영수당 2,000 0 2,000 강사료 : 200,000원*10학급= 2,000,000
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2.교육운영비 0 7,560 -7,560

12.독서행사운영 0 2,500 -2,500

1.운영수당 0 2,000 -2,000

2.교육운영비 0 500 -500

15.기후변화교육운영(경상) 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

16.민주시민교육(경상) 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 2,000 -2,000

3.동아리활동 26,200 28,520 -2,320

1.동아리활동 200 2,520 -2,320

1.학생복지비 200 2,520 -2,320
방송부동아리운영물품구입 : 100,000원*2

종*1회=
200,000

3.오케스트라운영(경상) 26,000 26,000 0

1.운영수당 12,600 12,600 0 강사료 : 35,000원*4명*90회= 12,600,000

2.교육운영비 10,400 11,900 -1,500 차량임차료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

오케스트라 체험비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

운영용품구입 : 800,000원*4회= 3,200,000

식비및간식비 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.비품구입비 3,000 1,500 1,500 악기및장비구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

4.진로활동 3,645 4,070 -425

1.진로체험활동 3,645 4,070 -425

1.교육운영비 3,645 4,070 -425 운영용품구입 : 100,000원*27학급= 2,700,000

학습심리검사비 : 9,000원*105명*1회= 945,000

4.선택적 교육활동 443,887 546,230 -102,343

1.방과후학교 운영 425,580 519,540 -93,960

1.방과후학교운영 425,580 519,540 -93,960

1.특기적성교육 0 463,540 -463,540

1.운영수당 0 305,940 -305,940

2.교육운영비 0 157,600 -157,600
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2.늘봄학교운영 380,580 56,000 324,580

1.일반수용비 0 6,240 -6,240

2.운영수당 0 26,880 -26,880

3.전기요금 0 6,000 -6,000

4.교육운영비 380,580 13,160 367,420
방과후학교 교재비(수익자) : 106,920,000

원*1년=
106,920,000

방과후학교 강사비(수익자) : 273,660,000

원*1년=
273,660,000

5.기간제근로자법정부담금 0 2,040 -2,040

6.목적사업업무추진비 0 1,680 -1,680

3.방과후학교운영지원(경상) 36,000 0 36,000

1.일반수용비 2,376 0 2,376 컬러복사기렌탈료 : 198,000원*1대*12회= 2,376,000

2.전기요금 5,040 0 5,040 전기요금 : 420,000원*12회= 5,040,000

3.교육운영비 25,464 0 25,464 운영물품구입 : 4,244,000원*6회= 25,464,000

4.기간제근로자법정부담금 2,040 0 2,040 고용보험 기관부담금 : 170,000원*12월= 2,040,000

5.목적사업업무추진비 1,080 0 1,080 협의회비 : 270,000원*4회= 1,080,000

4.돌봄형프로그램운영지원(경

상)
9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
교육용소모품구입 : (30,000원*10종*10

회)*3반=
9,000,000

2.독서활동 18,307 26,690 -8,383

1.독서활동운영 18,307 26,690 -8,383

1.도서구입 14,168 12,500 1,668

1.교육운영비 1,428 0 1,428 정기간행물구독 : 17,000원*7종*12회= 1,428,000

2.도서구입비 12,740 12,500 240 도서구입 : 13,000원*490권*2회= 12,740,000

2.도서관운영 4,139 5,370 -1,231

1.교육운영비 4,139 5,370 -1,231 독서행사운영 : 2,500원*571명*2회= 2,855,000

소모품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

도서전산작업비 : 800원*490권*2회= 784,000

3.책꾸러미지원(경상) 0 8,820 -8,820

1.교육운영비 0 8,820 -8,820

5.교육활동 지원 322,633 82,625 240,008
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1.교무업무 운영 18,811 21,011 -2,200

1.교무학사운영 18,811 21,011 -2,200

1.교무학사운영 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 학사교육과정제작 : 10,000원*60부*1회= 600,000

교육과정운영소프트웨어이용료 : 

1,400,000원*2종*1회=
2,800,000

2.교육활동홍보 600 3,400 -2,800

1.교육운영비 600 3,400 -2,800 학사일정달력제작 : 750원*800부*1회= 600,000

3.입학식및졸업식 6,500 2,800 3,700

1.교육운영비 6,500 2,800 3,700 시상품구입 : 500,000원*10회= 5,000,000

행사용품구입 : 300,000원*5종*1회= 1,500,000

4.교육과정평가 0 6,500 -6,500

1.교육운영비 0 6,500 -6,500

5.환경정리 8,011 0 8,011

1.일반수용비 8,011 0 8,011 학급청소용품 : 50,000원*30실*2회= 3,000,000

특별실청소용품 : 30,000원*8실*1회= 240,000

종량제봉투구입 : 1,150원*38실*30장= 1,311,000

쓰레기통구입 : 20,000원*38실*1회= 760,000

실내외환경정리용품 : 10,000원*10종*10회

=
1,000,000

특별실환경정리용품 : 40,000원*5실*1회= 200,000

학급환경정리용품 : 50,000원*30학급*1회= 1,500,000

6.교무실무사인건비 0 8,011 -8,011

1.일반수용비 0 8,011 -8,011

7.수업장학 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
학부모공개수업운영용품 : 600원*500명*1

회=
300,000

2.생활지도운영 33,792 15,570 18,222

1.학생생활상담지도 13,440 0 13,440

1.학교안전지킴이운영(경상) 13,440 0 13,440

1.일반수용비 13,440 0 13,440
학교안전지킴이활동비 : (10,000원*14시간

*4주*12월)*2명=
13,440,000
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2.학교폭력예방 16,002 10,700 5,302

1.안심알리미서비스 0 7,200 -7,200

1.일반수용비 0 7,200 -7,200

2.따뜻한학교문화운영(경상) 3,780 0 3,780

1.교육운영비 3,780 0 3,780 학생활동운영비 : 135,000원*28학급= 3,780,000

3.마음치유,생명지원운영(경상) 1,000 3,500 -2,500

1.교육운영비 1,000 3,500 -2,500 마음치유생명지킴운영비 : 50,000원*20명= 1,000,000

4.상담실운영지원(경상) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 학교상담실운영비 : 750,000원*2회= 1,500,000

위기학생지원상담비 : 50,000원*30명= 1,500,000

5.안심알리미서비스(경상) 6,300 0 6,300

1.일반수용비 6,300 0 6,300
안심알리미서비스이용료 : 6,300,000원*1

회=
6,300,000

6.학교폭력예방교육운영(경상) 1,922 0 1,922

1.교육운영비 1,922 0 1,922
학교폭력예방교육활동운영비 : 480,500원

*4회=
1,922,000

3.학생안전교육 4,350 4,870 -520

1.안전교육 4,350 4,870 -520

1.교육운영비 4,350 4,870 -520 차량임차료(2학년) : 450,000원*5대= 2,250,000

체험료(2학년) : 1,000원*100명*1회= 100,000

차량임차료(5학년) : 450,000원*4대*1회= 1,800,000

체험료(5학년) : 2,000원*100명*1회= 200,000

3.학습지원실 운영 38,030 32,594 5,436

1.방송실운영 3,080 3,080 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 방송장비구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.방송실운영 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0 방송장비수리 : 300,000원*2회= 600,000

운영물품구입 : 50,000원*20회= 1,000,000

방송부간식구입 : 3,000원*8명*20회= 480,000
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2.정보화실운영 34,950 29,514 5,436

1.학교정보화지원 28,950 29,514 -564

1.일반수용비 14,750 26,514 -11,764
스마트기기하자보수비 : 200,000원*10대*1

회=
2,000,000

정보화기기관리용역비 : 400,000원*12월*1

회=
4,800,000

홈페이지도메인사용료 : 30,000원*1회= 30,000

복사기임차용역료 : 220,000원*3대*12월= 7,920,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
토너등전산소모품구입 : 50,000원*20종*10

회=
10,000,000

3.비품구입비 4,200 3,000 1,200
컴퓨터,모니터,프린터구입 : 300,000원*14

대*1회=
4,200,000

2.에듀테크활용콘텐츠지원(경

상)
6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,400 0 5,400 콘텐츠 구독료 : 200,000원*27종= 5,400,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회비 : 300,000원*2회= 600,000

4.교육여건 개선 232,000 13,450 218,550

1.교육환경개선 232,000 13,450 218,550

1.교실환경개선 12,000 13,450 -1,450

1.비품구입비 12,000 13,450 -1,450 복사기외3종구입 : 3,000,000원*4종= 12,000,000

2.스마트칠판 및 칠판장보급(경

상)
120,000 0 120,000

1.비품구입비 120,000 0 120,000
스마트칠판및칠판장구입 : 10,000,000원

*12학급=
120,000,000

3.시청각실 영상정보디스플레이

 구입(목적)
100,000 0 100,000

1.일반수용비 14,800 0 14,800
방송장비 부대시설 및 설치 : 14,800,000

원*1식=
14,800,000

2.비품구입비 85,200 0 85,200
영상정보디스플레이구입 : 7,100,000원*12

개=
85,200,000

6.학교 일반운영 204,602 199,192 5,410

1.학교기관 운영 43,695 44,473 -778

1.부서기본운영 43,695 44,473 -778

1.교장실운영 12,230 12,128 102

1.일반업무추진비 8,462 8,312 150 교직원간담회 : 1,153,000원*4회= 4,612,000

교육과정워크숍(식비,간식비) : 30,000원

*65명*1회=
1,950,000

민원접대물품구입 : 23,000원*5종*10회= 1,150,000

경조사비 : 50,000원*15회= 750,000
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2.직책급업무수행경비 3,768 3,816 -48
직책급업무수행경비 : (250,000원+(4,000

원*16학급))*12월=
3,768,000

2.행정실운영 30,225 30,157 68

1.일반수용비 11,625 11,362 263
복사용지및중질지구입 : 29,500원*64상자

*3회=
5,664,000

프린터토너등소모품구입 : 70,000원*5종*4

회=
1,400,000

사무용품구입 : 24,080원*10종*5회= 1,204,000

사무기기수선 : 100,000원*4종*4회= 1,600,000

간행물구독료 : 17,000원*3종*12월= 612,000

재정보증보험료 : 15,000원*13명= 195,000

퇴직연금수수료(DC) : 150,000원*1회= 150,000

지정정보처리장치이용수수료 : 160,000원

*5회=
800,000

2.기타공공요금 0 195 -195

3.여비 18,600 18,600 0 관내외출장여비 : 30,000원*62명*10회= 18,600,000

3.교무부운영 1,240 2,188 -948

1.일반수용비 1,240 2,188 -948 사무용품구입 : 25,000원*10종*4회= 1,000,000

교원안심번호이용료(자체) : 20,000원*12

월=
240,000

2.시설 장비 유지 155,607 151,219 4,388

1.학교시설장비유지 155,607 151,219 4,388

1.공공요금및제세공과금 85,843 79,794 6,049

1.일반수용비 49 0 49 방화관리자회비 : 49,000원*1회= 49,000

2.전기요금 61,560 55,560 6,000 전기요금 : 5,000,000원*12월= 60,000,000

말하는CCTV전기요금 : 130,000원*12월= 1,560,000

3.상하수도료 15,000 15,000 0 상하수도요금 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

4.기타공공요금 9,234 9,234 0 전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

우편요금 : 5,000원*30회= 150,000

말하는CCTV인터넷통신비 : 32,000원*12월= 384,000

인터넷통신비 : 415,000원*12월= 4,980,000

위성방송수신료 : 10,000원*12월= 120,000

2.연료비 72 60 12
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1.연료비 72 60 12 조리실습실도시가스비 : 6,000원*12월= 72,000

3.시설관리용역 16,672 13,084 3,588

1.일반수용비 16,672 13,084 3,588 소방시설관리용역 : 143,000원*12월= 1,716,000

기계설비유지관리용역비 : 750,000원*12월

=
9,000,000

산업안전보건관리용역(경상) : 150,000원

*12월=
1,800,000

불법촬영카메라점검비(경상) : 50,000원*2

회=
100,000

3종시설물정기안전점검용역 : 1,500,000원

*2회=
3,000,000

놀이시설관리용역 : 88,000원*12월= 1,056,000

4.시설일반관리 47,588 52,849 -5,261

1.일반수용비 47,188 52,449 -5,261 시설소규모수선비 : 1,141,200원*20회= 22,824,000

시설소모품구입비 : 109,050원*10종*12월= 13,086,000

청소용품구입 : 30,000원*20종*4회= 2,400,000

체육시설개방지원금(경상) : 2,576,000원

*1회=
2,576,000

화단관리 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

환경정리일용인부임 : 90,080원*4명*5회= 1,802,000

폐기물처리비 : 125,000원*2종*2회= 500,000

2.교직원복지비 400 400 0
피복구입비(시설관리원) : 200,000원*1명

*1회=
200,000

피복구입비(미화원) : 200,000원*1명*1회= 200,000

5.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 화장실소모품 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

6.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0 무인기계경비용역료 : 286,000원*12월= 3,432,000

3.학교운영 협력 5,300 3,500 1,800

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0 학교운영위원회간담회 : 220,000원*5회= 1,100,000

2.학부모협력 4,200 2,400 1,800

1.학부모교육 0 2,400 -2,400
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1.일반수용비 0 1,500 -1,500

2.운영수당 0 600 -600

3.일반업무추진비 0 300 -300

2.교통안전지도반운영(자체) 200 0 200

1.여비 200 0 200 여비 : 10,000원*2명*10회= 200,000

3.교통안전지도반운영(목적) 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,800 0 1,800 운용물품구입 : 18,000원*10종*10회= 1,800,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700 간식구입 : 10,000원*10종*7회= 700,000

4.학부모교육(경상) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,200 0 1,200 학부모교육물품구입 : 20,000원*30명*2회= 1,200,000

2.운영수당 150 0 150 학부모교육강사수당 : 150,000원*1명*1회= 150,000

3.일반업무추진비 150 0 150 학부모협의회 : 150,000원*1회= 150,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0 예비비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

세출합계 1,489,614 1,558,559 -68,945
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